SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

CONSELHO DE CAMPUS

          1/3

ATA Nº 9/CONSCCL/UFFS/2022

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e quarenta e 1

cinco minutos, no Auditório Prof. Diego Manenti, foi realizada a oitava Sessão Ordinária do 2

Conselho de Campus do presente ano, presidida pelo presidente Bruno München Wenzel. 3

Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: membros natos: Adenise Clerici,  Ney 4

Marçal Barraz Júnior, David Augusto Reynalte Tataje, Roque Ismael da Costa Güllich; 5

representante docente: Sidinei Zwick Radons; representante dos técnicos-administrativos: Canisio 6

Roque Schmidt;  representante discente:  Letiane Lopes da Cruz; representante da comunidade 7

regional: Marta Schoffen; suplentes no exercício da titularidade: Judite Scherer Wenzel, Izabel 8

Gioveli, Juliane Ludwig, Juliana Marques Schöntag, Daniela Oliveira de Lima, Mariana 9

Boneberger Behm, Carlos Eduardo Ruschel Anes, Ildemar Mayer, Daniel Joner Daroit, Roberta 10

Titton. Não compareceram à sessão por motivos justificados os conselheiros: Denise Medianeira 11

Mariotti Fernandes, Douglas Rodrigo Kaiser, Alcione Aparecida de Almeida Alves, Nessana 12

Dartora, Fabiane de Andrade Leite, Caroline Mallmann Schneiders, Edemar Rotta, Demétrio 13

Alves Paz, Fernando Henrique Borba, Marcos Alexandre Dullius, Pablo Lemos Berned, 14

Suzymeire Baroni, Jonas Simon Dugatto, Elaine Maria Scalco München. Conferido o quórum 15

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão. A seguir, passou-se ao item 1 EXPEDIENTE. 16

1.1 Apreciação da ata da sessão anterior: a ata da 7ª Sessão Ordinária/2022 foi aprovada por 17

unanimidade. 1.2 Comunicações. O presidente informou que, no dia vinte e cinco de agosto, foi 18

realizada uma reunião com o grupo de trabalho que está estudando a reformulação do PPC do 19

Curso de Administração, a fim de discutir a possibilidade de alteração de turno do curso; a Direção 20

do Campus apresentou argumentos favoráveis à oferta do curso no período noturno; o grupo 21

discutiu o assunto e foram manifestados posicionamentos desfavoráveis à mudança, entendendo 22

o grupo ser mais adequado que o curso permaneça com oferta no período matutino, podendo o 23

assunto ser rediscutido futuramente. Comunicou que foi aprovada a Resolução Nº 24

106/CONSUNI/UFFS/2022, que estabelece normas para distribuição das atividades do magistério 25

superior da UFFS, aprovando a computação de créditos para orientação de Mestrado, TCCs e 26

Estágios, sendo que o coordenador acadêmico se reuniu com a PROGESP e a PROPEPG para 27

discutir a forma de implementação dessas normas. Sobre o concurso para técnico-administrativo 28

em educação, informou que não tem previsão de realização, no caso do Campus será ofertada 29

vaga para técnico em laboratório - área de hidráulica e saneamento, conforme aprovado pelo 30

Conselho de Campus. Informou ainda que o código de vaga pendente da remoção do servidor 31

Ronaldo César Darós está sendo discutido com a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e o Campus 32

Laranjeiras do Sul, podendo ser convertido em uma vaga de técnico em agropecuária para o 33

Campus Cerro Largo. A coordenadora acadêmica em exercício, Judite Scherer Wenzel, 34

substituindo o coordenador acadêmico, Márcio do Carmo Pinheiro, que se encontra em férias, 35

informou que foi encaminhada uma solicitação de abertura de processo seletivo para professor 36

substituto na área de Língua Portuguesa e Linguística; e comunicou que, a partir do dia sete de 37

setembro, estarão abertos no sistema para preenchimento os Planos de Ensino 2022/2. A 38

coordenadora administrativa, Adenise Clerici, informou sobre o almoxarifado virtual nacional, 39

que é uma nova ferramenta que a instituição irá utilizar, abrangendo os materiais de expediente, 40

que até então eram adquiridos por pregão único de toda UFFS e distribuídos para os campi; será 41

realizado um treinamento para os agentes de almoxarifado e depois repassado aos demais setores; 42

assim, não haverá mais estoque de material, pois serão pagos no ato da solicitação. Sobre o galpão 43

da Agronomia, que foi licitado em junho deste ano, comunicou que foi assinado contrato e saiu a 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

CONSELHO DE CAMPUS

          2/3

ordem de serviço, com início das obras previsto para o dia vinte seis de setembro (valor da obra: 45

R$ 904.705,09) e previsão de doze meses para execução. Quanto ao cercamento das áreas 46

experimentais, o processo também está em andamento; e quanto à obra do Centro de Convivência, 47

está agendada a licitação para o dia dez de outubro. Informou ainda sobre o recebimento das placas 48

de vias públicas, cuja instalação está em andamento, estando prevista para os próximos dias a 49

entrega das placas para ambientes internos. 2 ORDEM DO DIA. A pauta da sessão foi apreciada 50

e aprovada pelo plenário, ficando assim definida: 2.1 Redistribuição de servidores docentes - 51

Processos: 23205.006224/2022-48, 23205.010739/2021-61, 23205.021061/2022-23; 2.2 52

Redistribuição de servidor TAE – Processo: 23205.001709/2019-40; 2.3 Comissão Eleitoral Local 53

(CEL) para escolha de representantes discentes no CONSUNI; 2.4 Recomposição do Colegiado 54

do Curso de Química; 2.5 Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia - Licenciatura. 2.1 O 55

presidente apresentou o pedido de redistribuição dos docentes: Carlos Manuel Dutok Sánchez 56

(Processo 23205.006224/2022-48), Reginaldo de Oliveira Nunes (Processo 23205.010739/ 2021-57

61) e Leticia Andrea Sechi (Processo 23205.021061/2022-23); o primeiro foi indeferido por 58

inexistência de demanda no Campus para a área do Direito; os outros dois foram indeferidos por 59

indisponibilidade de códigos de vaga. 2.2 O presidente contextualizou a solicitação de 60

redistribuição do servidor TAE Lucas Krindges Escobar, cargo técnico em tecnologia da 61

informação, do IFFAr Campus Panambi (Processo 23205.001709/2019-40), por permuta com o 62

servidor Evandro Hoff, do Campus Cerro Largo, atualmente em exercício provisório no IFFAr 63

Campus Santo Ângelo; destacou que o processo foi convertido em redistribuição por permuta a 64

partir da manifestação de concordância do servidor Evandro Hoff, cargo assistente em 65

administração, servidor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), que se encontra em 66

exercício provisório no Campus Santo Ângelo do IFFar desde 28/10/2014 (conforme decisão 67

judicial contida na Ação Ordinária 5004980-87.2014.404.7105, da 1ª Vara Federal de Santo 68

Ângelo; reportou- se ao pedido do servidor Lucas, que reside em Cerro Largo com sua esposa, 69

servidora da CORSAN, e alega  problemas graves de saúde com o filho, o qual necessita 70

acompanhamento presencial dos genitores; dessa forma, a realocação desses servidores traz 71

benefícios a ambas as instituições de ensino superior; após o debate do assunto, o plenário aprovou 72

a redistribuição por permuta dos servidores, sendo que a seguir serão encaminhados os 73

procedimentos para a sua efetivação. 2.3 O presidente relatou a necessidade de desencadear o 74

processo de escolha dos representantes discentes do Campus no CONSUNI, cujas cadeiras 75

encontram-se vagas; para tanto, apresentou os nomes de três acadêmicos, consultados 76

previamente, para compor a Comissão Eleitoral Local (CEL), que será designada para organizar 77

esse processo: Marciele Schmechel, Giordane Miguel Schnorr e Letícia Barbieri Martins. Os 78

conselheiros aprovaram, por consenso, a indicação da CEL (RESOLUÇÃO Nº 79

19/CONSCCL/UFFS/2022). 2.4 O presidente apresentou a solicitação de recomposição da 80

representação discente no Colegiado do Curso de Química, sendo aprovada por consenso 81

(RESOLUÇÃO Nº 20/CONSCCL/UFFS/2022). 2.5 O presidente passou a palavra para a 82

professora Neusete Machado Rigo, convidada para a sessão, juntamente com a professora Cleusa 83

Inês Ziesmann, e autorizadas pelo plenário a se manifestarem. Sendo assim, a professora Neusete 84

apresentou o Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia - Licenciatura.  Após a apreciação e 85

debate da matéria, o plenário aprovou o trabalho do Grupo de Trabalho (GT) responsável pela 86

elaboração da proposta do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Pedagogia - Licenciatura no 87

Campus Cerro Largo (RESOLUÇÃO Nº 20/CONSCCL/UFFS/ 2022). Sendo quinze horas e 88

quarenta e seis minutos foi encerrada a sessão da qual eu, Sheila Maria de Oliveira, secretária 89

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

CONSELHO DE CAMPUS

          3/3

executiva, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. 90

Cerro Largo/RS, 6 de setembro de 2022. 91